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 Nr.   18.192 / 26.07.2023 
  

PROCES  VERBAL 

 

Încheiat astăzi, 26.07.2023, în ședința ordinară a Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, convocată prin Dispoziţia nr.221/20.07.2023  a Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova.  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

sedință  si constată că sunt prezenți 15 din 15, ședința având cvorumul stabilit de lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta-secretar general al comunei. , d-na  

Gheorghe Steluța-Monica Gheorghe, sef serviciul -Serviciu Financiar- Contabil din cadrul 

apartului de specialitate al primarului, d-na    consilier județean PSD Ludmila Sfîrloagă , 

domnul  av.Florin Păun-reprezentant PMP  și o  cetățeană. 

           Președintele de ședință, doaamna consilier Zamfir Eliza -Georgiana, arată că sunt 

întrunite condițiile  prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, 

fiind prezenți toți  consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 221 din 

20.07.2023, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 18.192 din 20.07.2023, 

adus la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este 

următorul: 

Nr

. 

 

Cr

t. 

  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, prenumele 

și  

numele inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate 

sesizate  

 

1 

 Proces verbal al ședinței ordinare  a 

Consiliului Local al comunei Bărcănești 

din 28.06.2023 

- - 

2 

P.H.C.L. nr. 47 din 14.07.2023 privind 

eliberarea din funcție a viceprimarului 

comunei Bărcănești, județul Prahova 

 

Grup consilieri: 

-Velici Ion, Ion 

Dacian -Toma, 

Gașpar Iulian, 

Zamfir Eliza-

Georgiana, Matei 

Andrei,Dobre Liviu, 

Apostol Gheorghe-

Daniel 

Comisia nr.3-

aviz favorabil 
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3 

P.H.C.L. nr. 46 din 12.07.2023 privind  

aprobarea contului de execuție  al 

bugetului local al comunei Bărcănești pe 

semestrul I al anului 2023 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1-

aviz nefavorabil 

Comisia nr.2-

aviz favorabil 

Comisia nr.3-

AVIZ 

FAVORABIL 

4 

P.H.C.L. nr.45 din 06.07.2023 privind 

acordarea unui mandat special domnului 

Gheorghe DIMA , în calitate de primar al 

comunei Bărcănești pentru a vota și semna, 

în cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul 

pentru Managementul Deseurilor - 

Prahova" Statutul Asociatiei actualizat 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1-

aviz favorabil 

Comisia nr.2- 

aviz favorabil 

Comisia nr.3- 

aviz favorabil  

5 

P.H.C.L.nr. 44 din 05.07.2023 privind 

acordarea unui mandat special 

reprezentantului Comunei Bărcănești în 

Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Mobilitate 

Prahova” 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1- 

aviz favorabil 

Comisia nr.2- 

aviz favorabil 

Comisia nr.3- 

aviz favorabil  

6 

P.H.C.L.nr.43  din 03.07.2023 privind 

analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol pentru semestrul I al 

anului 2023 şi stabilirea masurilor pentru 

eficientizarea acestei activităţi 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1- 

aviz favorabil 

Comisia nr.2- 

aviz favorabil 

Comisia nr.3- 

aviz favorabil 

 

7. 

Raport privind activitatea asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav, 

desfășurată în semestrul I al anului 2023-

întocmit insp. Carmen Mihaela DUMITRU 

  

8. Probleme curente, întrebări , interpelări. 

 

    D-na secretar general al comunei aduce la cunoștința membrilor consiliului local că 

proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi au obținut avize favorabile de la 

comisiile de specialitate nominalizate, cu excepția P.H.C.L. nr. 46 din 12.07.2023 privind  

aprobarea contului de execuție  al bugetului local al comunei Bărcănești pe semestrul I al 

anului 2023 care a primit aviz nefavorabil de la Comisia 1. 



  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova    
                        

3 

 

           Domnul primar propune membrilor consiliului local să aprobe proiectul ordinei de 

zi, supus votului proiectul ordinei de zi  este aprobat cu unanimitate de voturi. 

Domnul consilier Velici Ion solicită ca la dezbaterile P.H.C.L. nr. 46 din 12.07.2023 

privind  aprobarea contului de execuție  al bugetului local al comunei Bărcănești pe 

semestrul I al anului 2023 să fie prezentă și  d-na Gheorghe Steluța-Monica-șef serviciu-

Serviciul Financiar Contabil. 

            Președintele de ședință, doamna Zamfir Eliza-Georgiana, anunţă trecerea la primul 

punct de pe ordinea de zi :  Proces verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

comunei Bărcănești din 28.06.2023. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri  la cuvânt, președintele de ședință  supune votului 

membrilor consiliului local  procesul-verbal în forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 15 

voturi “pentru” . 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 47 din 14.07.2023 privind 

eliberarea din funcție a viceprimarului comunei Bărcănești, județul Prahova, inițiatori : 

Grup consilieri: 

-Velici Ion, Ion Dacian -Toma, Gașpar Iulian, Zamfir Eliza-Georgiana, Matei Andrei,Dobre 

Liviu, Apostol Gheorghe-Daniel. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

           Domnul consilier Ion Dacian-Toma : Știm activitatea desfășurată de domnului 

viceprimar. 

Domnul consilier Velici Ion: În referatul de aprobare al  PHCL  privind eliberarea din 

funcție a viceprimarului comunei Bărcănești, județul Prahova nu am menționat că domnul 

viceprimar a încălcat drepturile constituționale ale noastre, nedându-ne dreptul să ne 

susținem cauzele, a se vedea procesul verbal al ședinței consiliului local din 24 mai 2023. 

Potrivit art.152 alin.(5) din OUG nr.57/2019 privin Codul administrativ, cu 

modificările și  completările ulterioare,eliberarea din functie a viceprimarului se poate face 

de consiliul local, prin hotarare adoptata, prin vot secret, cu majoritatea a doua treimi din 

numarul consilierilor in functie, la propunerea temeinic motivata a primarului sau a unei 

treimi din numarul consilierilor locali in functie. 

           Se folosesc buletine de vot pentru exercitarea votului secret, a căror redactare trebuie 

să fie fără echivoc.Pentru exprimarea opțiunii se folosesc cuvintele "da" sau "nu".  

 S-au completat buletinele de vot  cu  întrebarea : Sunteți de acord cu eliberarea din 

funcție a viceprimarului Comunei Bărcănești, județul Prahova? Pentru exprimarea opțiunii 

se folosesc cuvintele  da sau nu , s-a verificat dacă înscrierea  întrebării în  buletinele de vot 

a fost făcută în mod corect si au fost distribuite consilierilor locali.( model buletin vot 

anulat). 

Se constată  că sunt prezenți 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcție, 

consemnată în  lista  consilierilor locali prezenți la exercitarea votului secret. 
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S-a trecut la  exercitarea votului  secret, fiecare consilier local a primit un buletin de 

vot , în ordinea alfabetică, pentru exprimarea opțiunii  , procedura votului secret pe buletin 

de vot  s-a facut în cabina de vot , amenajată în sală de consiliu, buletinele  de vot se 

introduc în urnă.   

       In urma exercitarii votului secret si numărării voturilor, rezultatul la întrebarea 

Sunteți de acord cu eliberarea din funcție a viceprimarului Comunei Bărcănești, județul 

Prahova ?, este următorul: 

1. Da  –  11(unsprezece ) voturi; 

2. Nu  –    4 (patru)voturi. 

           Ca urmare a votului  secret exercitat de consilierii locali este  adoptat  Proiectul de 

hotărâre nr.47 din 14.07.2023 privind eliberarea din funcție a viceprimarului Comunei 

Bărcănești, județul Prahova .  cu 11 (unsprezece ) voturi  « pentru »,4(patru)  voturi  

« împotrivă  », conditia de eliberare din funcție  a viceprimarului prin vot secret, cu 

majoritate a două treimi din numărul consilierilor în funcție, adică 10 din 15, fiind 

îndeplinita, (consilieri în funcție  15 , 2/3 consilieri in funcție – adică 10 din   15 - art. 152 

alin.(5) din Ordonanța de urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completarile ulterioare). 

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 44, cu respectarea prevederilor art. 152  alin. (5) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

          Președintele de ședință trece la punctul 3 al ordinei de zi : P.H.C.L. nr. 46 din 

12.07.2023 privind  aprobarea contului de execuție  al bugetului local al comunei 

Bărcănești pe semestrul I al anului 2023 

          La acest punct este prezentă și d-na  Gheorghe Steluța-Monica Gheorghe, sef serviciu 

-Serviciul Financiar- Contabil. 

         Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

         S-au înscris la cuvânt: domnul  consilier Velici Ion, domnul consilier Apostol 

Gheorghe-Daniel și domnul Ion Dacian -Toma  

         Domnul consilier Velici Ion  are de făcut câteva observații la acest proiect de hotărâre: 

1.Nu este de acord cu contul de  execuție al  bugetului local pentru semestrul I 2023, cum 

nu a fost de acord nici cu contul de execuție al anului 2022, nici cu  bugetul local. 

2.Impozitele sunt stabilite   la un nivel maxim,unitar, legea ne dă dreptul să aplicăm 

diferențiat în funcție de condițiile existente. Impozitul pe teren trebuie stabilit  

diferențiat.Exemplu :terenurile degradate pe care sunt gropi  de benzină, sau terenurile  

acoperite de gunoaie. 

3.În acest buget au fost stabilite taxe abuzive  cum ar fi taxa de oficiere căsătorii în zilele de 

sărbătoare, weekend sau în afara orelor de program ale primăriei, taxa de eliberare 

certificate de urbanism fiind stabilită la o valoare dublă  față de cea stabilită prin lege. 

4.Situațiile financiare sunt inexacte, existând o diferență de 1000 lei.Solicită detalierea în 

raportul de specialitate a  prevederilor bugetului initial și  rectificat , comparativ cu 
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realizările, ca să poate fi apreciat gradul de utilizare a resurselor financiare alocate. Este 

rusinos stadiul la care suntem. 

Concluzia este  că ori bugetul nu a fost întocmit corect ori managementul este 

deficitar.  

 Domnul consilier Apostol Gheorghe -Daniel :  Analizând execuția contului pe 

semestrul I 2023, la partea de venituri avem încasări de 102%,  dar la dezvoltarea 

proiectelor noi realizarea este de 62,2% din sumele alocate . La capitolul reparații la școli 

realizarea la 6 luni este de doar 5%. Având în vedere procentele realizate  la nivelul 

semestrului I al anului 2023,  nu o să putem cheltui resursele financiare alocate. 

Domnul consilier Ion Dacian -Toma : Aceleași lucruri prezentate  de dl. consilier 

Velici  Ion și domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel doream să   punctez și eu. Este 

rușinos realizarea la anumite capitole doar al unui procent de 5%. 

          Deoarece nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt , preşedintele de ședință   supune 

votului, prin ridicarea mâinii,   proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator  : 

          Cine este pentru ?        9 voturi; 

          Cine este împotriva? 4 voturi (Apostol Gheorghe-Daniel, Ion Dacian-Toma, Velici 

Ion și Matei Andrei), 

          Cine se abţine ?           2 voturi  ( Dobre Liviu și Ionescu Dan).  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 45, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (3) 

lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

          Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr.45 din 06.07.2023 privind 

acordarea unui mandat special domnului Gheorghe DIMA , în calitate de primar al comunei 

Bărcănești pentru a vota și semna, în cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara "Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor - Prahova" Statutul 

Asociatiei actualizat. 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin 

ridicarea mâinii, fiecare propunere în parte, fiecare propunere este adoptată cu unanimitate 

de voturi, după care este supus votului   proiectul de hotărâre  în  general: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 46, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (1)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

          Punctul 5 al ordinei de zi este :P.H.C.L.nr. 44 din 05.07.2023 privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului Comunei Bărcănești în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Mobilitate Prahova” 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu   sunt  înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin 

ridicarea mâinii,   proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițiator: 
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          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 47, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L.nr.43  din 03.07.2023 privind analiza 

stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru semestrul I al anului 2023 şi 

stabilirea masurilor pentru eficientizarea acestei activităţi 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin 

ridicarea mâinii,   proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițitor: 

          Cine este pentru ?        14 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              1 vot (Velici Ion ).  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 48, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (1)   

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Punctul  7 al ordinei de zi este : Raport privind activitatea asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav, desfășurată în semestrul I al anului 2023-întocmit insp. 

Carmen Mihaela DUMITRU . 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin 

ridicarea mâinii,   raportul prezentat: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

 Următorul punct al ordinei de zi este : Probleme curente, întrebări, interpelări. 

Domnul consilier Tronaru Mădălin-Bogdan  semnalează membrilor consiliului local 

și domnului primar că la nivelul comunei a luat amploare consumul de droguri, pedofilia, 

copiii nu mai frecventează școala, motiv pentru care solicită ca organele abilitate să facă 

anchete sociale de amploare,  ca să putem preîntâmpina  aceste situații și luarea mmăsurilor 

care se impun. 

Domnul consilier Dobre Liviu solicită stabilirea unei zile pe săptămână pentru 

ridicarea gunoiului din stațiile de autobuz și tăierea vegetatiei  din zona Electrica. 

Domnul primar :  Ridicarea gunoiului se face în permanență, dar populația este cea 

care aruncă gunoiul la întâmplare. 

           Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel   : Întreabă dacă există un program de 

toaletare a ierbii, și dacă da, care este ritmicitatea. 

 Domnul primar :  Cu mecanicul de întreținere al primăriei tăiem iarba ori de câte ori 

este nevoie. 



  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova    
                        

7 

 

 Domnul consilier Ion Dacian-Toma :  Întreabă când va avea loc ședința de numire a  

viceprimarului comunei, având în vedere că este perioada concediilor, inclusiv domnul 

primar urmează să rămână în concediu odihnă cu data de 07.08.2023, conform cererii 

înaintată consiliului local.Cine va ține locul domnului primar când acesta va fi în concediu ? 

 Domnul primar:   Va merge în contencios, este dreptul domnului Vuță. 

Domnul Ion Dacian-Toma : Să înțeleg că-și bate joc de voturile noastre. 

Domnul consilier Vuță Viorel-Marius: Este dreptul meu stabilit prin lege. 

Domnul consilier Velici Ion : Este sfidare.  Cu privire la cheltuirea banilor publici pe 

anul 2022 doresc să aduc la cunoștință următoarele :  

-Din documentele primite , referitor la cheltuielile privind pregătirea profesionala a 

funcționarilor publici din primărie în anul 2022, în referatul de necesitate întocmit de 

Compartimentul Resurse Umane apare suma de 95.000 lei, fără TVA, referat contrasemnat 

de Sef serviciu -Serviciul Financiar-Contabil și de dl.Primar. 

-  Pentru deplasare nu s-a plătit, desi legea  prevede  decontare, nimeni nu știe această 

prevedere legală.În aceste condiții documentatiile anexate sunt incomplete.Solicit 

completarea documentatiei înaintată cu ordinele de deplasare, dacă s-a  decontat 

transportul,dacă nu ,de ce ? 

- Potrivit documentelor atasate au fost selectate 15 cursuri și au plecat 18 functionari 

publici.De ce au plecat 18 funcționari daca au foat aprobate  cursuri pentru 15 ?Legea ne dă 

dreptul ca 1/3 din funcționari să participle la cursurile de pregătire profesională.Am încălcat 

legea ? 

-În data de 23 iulie 2022 s-a plătit suma de 72.000 lei, am plătit anticipat ? 

 Domnul Primar : Eu nu țin actele contabile. 

      Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia 

închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                            Secretar  general al comunei, 

 

                ………………………………..                                   ……………………. 

           Eliza -Georgiana  ZAMFIR                         Nicoleta SAVU  

 

 

      Aprobat  cu  voturi  14     pentru ,  1       împotrivă. 0  abțineri  , în ședința   extraordinară cu convocare de îndată  a 

Consiliului Local Bărcănești  din data de  03.08.2023. 

         Afişat astăzi, 04.08.2023 ,orele   10:00  la sediul Primăriei Comunei Bărcăneşti, jud.Prahova, și site www.barcanesti.ro.-     
M.O.L. 

Secretar  general al comunei, 

                                                                             
Nicoleta SAVU 

 


